2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	14.11.2019г.
	 №
	32

О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

Руководствуясь статьями 391 - 397 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, Совет депутатов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
р е ш и л :
1. Внести в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области (далее – Положение), утвержденное решением Совета депутатов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 22.03.2016 № 09 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области» (в редакции решений Совета депутатов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 26.04.2016 № 17, от 18.05.2017 №13, от 26.09.2017 № 30, от 29.03.2018 № 12) следующие изменения:
1) в статье 5 Положения:
1.1) абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

1.2) абзацы 4-7 пункта 1 исключить;

1.3) дополнить пункт 1 абзацем следующего содержания:

«Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено пунктом 1.1 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

1.4) пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. В соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации определенным категориям налогоплательщиков предоставляется налоговый вычет.»;

2) статью 10 Положения изложить в новой редакции:

«   Статья 10. Налоговые льготы.
1. В соответствии со статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации определенные категории налогоплательщиков освобождаются от налогообложения (налоговая льгота).

2. В случае, если в период применения налоговых льгот, предусмотренных подпунктами 9, 11 и 12 пункта 1 статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации, осуществлены раздел или объединение земельных участков в отношении образованных в результате раздела или объединения земельных участков, налоговые льготы, указанные в подпунктах 9, 11 и 12 пункта 1 статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации, не применяются.»;

3) пункт 8 статьи 11 Положения изложить в новой редакции:
«Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы и подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2 - 4, 7 - 10 пункта 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, и имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.».
4) статью 12 Положения изложить в новой редакции:

«   Статья 12. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу установлены статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Сельская новь».

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования

Ленинского  сельского поселения

Починковского района
Смоленской области                                                                                     О.Е. Летова